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cowanie między ludźmi nie dotyczy struktur DNA. Jak geny się zacho
wują w pewnych warunkach środowiskowych. Dzisiaj wiemy, że środo
wisko silniej na nas oddziaływuje, niż to myśleliśmy kiedyś, bo oto śro
dowisko wpływa właśnie na zmiany DNA. W procesie ontogenezy zróż
nicowanie genetyczne naszej populacji nie zwiększa się, ale zmniejsza. 
Warunki, w jakich ludzie mieszkają upodabniają się już od okresu onto
genezy ontogenezie. Człowiek rodzi się, gdy matka wydaje go na świat, 
wtedy rodzi się jako jednostka, i po raz drugi kiedy geny przejawiają 
swoją różnorodność, wtedy gdy dojrzewa. Kultura zmniejsza szansę do
boru naturalnego, kultura wykształciła się w neolicie, od tej pory obci
nają się amplitudy zmienności. Unifikujemy warunki bytowe. Zmienność 
się zmniejsza. W wyniku tego powstaje obszar możliwości adaptacyjnych 
człowieka. Proces genetyczny i proces środowiskowy. Jesteśmy bardziej 
podatni na zmiany środowiskowe w związku z różnym kształtowaniem 
się sytuacji genetycznej.

PO D SU M O W A N IE

Ks. prof, dr hab. Józef M. Dołęga, dziekan WFCh UKSW Warszawa, 
podziękował referentom za ciekawe wystąpienia i zaproponował jako 
przedłużenie konferencji debatę korespondencyjną nad zaprezentowany
mi wystąpieniami. Debata ta miałaby objąć uczestników konferencji. 
Otrzymają materiały z konferencji i zostaną poproszeni o refleksji nad 
nimi. Ksiądz Dziekan przedstawił także kalendarz przygotowywanych 
konferencji poświęconych ochronie środowiska.
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Dnia 26 kwietnia 2003 r., w  Pracowni Ekologii Człowieka i Edukacji 
Ekologicznej Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warsza
wie, przy ulicy Wójcickiego 1 /3  blok 19, Warszawa -  Młociny o godzinie
11.00 rozpoczęła się III Konferencja Naukowa pt. „Konflikty społeczno -  
ekologiczne", w której wzięło udział znakomite grono prelegentów, za
proszonych gości i studentów. Konferencja ta zbiegła się z obchodzonym 
w tym dniu Światowym Dniem Ziemi.



Przewodniczącą Konferencji została dr hab. prof. Anna Latawiec -  
powitała i przedstawiła zaproszonych prelegentów i gości.

Uroczystego otwarcia III Konferencji Naukowej dokonał ks. prof, dr 
hab. Józef M. Dołęga -  Dziekan W ydziału Filozofii Chrześcijańskiej 
UKSW. Ksiądz Dziekan podkreślił, że ochrona środowiska jest bardzo 
ważnym elementem naszego codziennego życia i troska o otoczenie spo
czywa na każdym z nas. Serdecznie podziękował tym wszystkim, którzy 
współpracują z instytutem Ochrony Środowiska UKSW i go wspierają.

Wśród zaproszonych gości była m.in. pani Grażyna Hodun -  koordy
nator Światowego Dnia Ziemi, która wskazała również na wspólną od
powiedzialność za ochronę środowiska, zaznaczyła też, że wszelkiego 
typu imprezy, konferencje (w tym też ta na UKSW w Instytucie Ochrony 
Środowiska) są bardzo potrzebne i niezbędne w uświadamianiu sobie 
wagi dbania o środowisko.

Pierwszym gościem -  prelegentem był dr Zbigniew Wróblewski z Ka
tolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, który mówił nt. „Konflikty warto
ści w ochronie środowiska", wskazał on na pewne fundamentalne prze
wartościowaniach w ochronie środowiska. Pierwszym poruszonym wąt
kiem było ujęcie pojęcia przyrody, która jest dobrem samym w sobie a w 
sytuacji zagrożenia trzeba jej bronić. Podkreślił normatywne ujęcie przy
rody oraz na wyobrażenie natury jako wyrobu kultury. Należy wówczas 
postawić pytanie „czym jest przyroda?" Odpowiedź na to pytanie okre
śla stosunek do przyrody i do nas samych; a zauważany kryzys środo
wiska przyrodniczego doprowadził ponownie do odkrycia, że człowiek 
jest członkiem i tworem natury. I zarazem do niej (natury) i do Wyższej 
Instancji odwołujemy się przy ochronie środowiska. Dr Zbigniew W ró
blewski wskazał także na pewne i wciąż aktualne problemy, przed któ
rymi staje człowiek chcąc zarazem mieć na uwadze ochronę środowiska 
naturalnego. Do tych problemów należą m.in. uprzemysłowione środo
wisko, przyroda jako pewien twór, oraz określenie wielorakiego pojęcia 
i znaczenia słowa „natura".

Kolejnym prelegentem był dr Janusz Radziejowski (Wszechnica Pol
ska -  Szkoła Wyższa Towarzystwa Wiedzy Powszechnej), którego wy
kład dotyczył „Konfliktów wokół ochrony przyrody". Pan Radziejowski 
naświetlił, jakiego typu konflikty są obecne przy ochronie środowiska, 
wskazał, że tak naprawdę i najczęściej są to tzw. konflikty interesów róż
nych grup społecznych. Prelegent wskazał na statystyki, że w Polsce 
ochrona przyrody obejmuje 32,5% obszaru (101638 km) co stawia nasz 
kraj na jednym z czołowych miejsc w Europie, a od 1990 roku do 
2000roku aż o 40% wzrosła w Polsce powierzchnia obszarów chronio
nych (od 6000 do 10000 w tys. Km). Podkreślił, że realizacja programu 
NATURA 2000 zwiększy jeszcze odsetek obszarów pod ochroną. To zaś 
może spowodować wspomniane konflikty interesów. Jako przykłady



tych konfliktów wskazał na te, które dotyczą Tatrzańskiego Parku Naro
dowego (ochrona czy może olimpiada?) lub te w Białowieskim Parku Na
rodowym (droga zbudować wewnątrz Parku?)

Problemy ochrony przyrody w Polsce dotyczą m.in. ochrony różno
rodności biologicznej, ochrony gatunków zagrożonych, realizacji progra
mu NATURA 2000, użytkowania obszarów chronionych.

Typy konfliktów wokół ochrony przyrody:
—  Konflikty funkcjonalne (funkcja ochronna),
—  Konflikty przestrzenne (drogi, infrastruktura),
—  Konflikty własności (na ile można ograniczać własność na rzecz

ochrony przyrody).
Narzędziami rozwiązywania konfliktów są regulacje prawne, a 

wśród nich mechanizmy negocjacji; planowanie przestrzenne (ochrona 
obszarów chronionych); ekonomiczne (rekompensaty).
Swój wykład pan Radziejowski wzbogacił slajdami.

Kolejnym prelegentem była dr Anna Kalinowska z Uniwersytetu 
Warszawskiego, która mówiła nt. „Roli komunikacji społecznej w zapo
bieganiu konfliktom wokół ochrony przyrody".

Pani Kalinowska podzieliła się swoimi wrażeniami po powrocie z 
konferencji w Bratysławie, z której prosto przyjechała, a podczas której 
zastanawiano się nad komunikacją między środowiskami naukowymi w 
ochronie środowiska. Podkreśliła, że rola komunikacji w ochronie przy
rody pojawiła się już podczas Konferencji w Johannesburgu na Szczycie 
Ziemi jako tzw. „miękkie narzędzie" wdrażania zrównoważonego roz
woju, bo jeśli myśli się o rzeczywistym jego realizowaniu nie można po
minąć komunikacji, która ma polegać nie tylko na przekazywaniu treści, 
ale przede wszystkim na słuchaniu racji innych stron zainteresowanych 
sprawą. Pani Kalinowska podkreśliła, że w komunikacji trzeba mieć „bar
dzo duże uszy i bardzo duże serce", a zagwarantować to może obustron
ny proces społeczny równoprawnych partnerów. Zaznaczyła też, że czę
sto błędny przekaz (zła komunikacja) o naukowych racjach może nie 
przekonać ludzi do jakiejś idei. Jako przykład dobrej komunikacji poka
zała nasz polski przypadek, gdzie na Helu zarówno wojsko, mieszkańcy 
i ochrona środowiska doszli do porozumienia w sprawie ochrony fok. 
Powstał tam wspólny projekt tzw. „Sojusz z N aturą". Komunikacja nie 
jest zadaniem łatwym ale możliwym do wykonania -podkreśliła na za
kończenie pani Anna Kalinowska, która w 2003 roku została „Człowie
kiem Roku 2003 Polskiej Ekologii".

Tym referatem zakończono część pierwszą III Ogólnopolskiej Konfe
rencji Naukowej „Konflikty Społeczno -  ekologiczne". Wszystkim prele
gentom podziękowała za wykłady pani dr hab. Anna Latawiec.


